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Nr 140
Av fröken Sandell m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställ- 

ning om anslag till bidrag till utrustning m. m. av vissa 
samlingslokaler.

I samband med genomförandet av den nya nykterhetslagstiftningen be
slutades en rad åtgärder i positivt ungdomsvårdande och nykterhetsfräm- 
jande syfte. Således beviljades i detta sammanhang fr. o. in. budgetåret 
1954/55 bidrag till utrustning av ungdomslokaler med 250 000 kronor, varav 
100 000 kronor ställdes till nykterhetsrörelsens förfogande genom Våra 
gårdar, Riksföreningen för nykterhetsrörelsens allmänna samlingslokaler, 
och 150 000 kronor avsåg Övriga samlingslokaler att fördelas av statens 
namnd för samlingslokaler. Bidragen har en bestämd stimulanskaraktär 
och utgår med högst 50 % av kostnaderna samt är maximerade till 1 000 
kronor. I samma syfte har senare för budgetåret 1955/56 beslutats om en 
Hknande bidragsform för utrustning av allmänna samlingslokaler med 
koksinventarier m. in. För ändamålet anvisades 200 000 kronor att utgå 
även i detta fall med högst 50 % av kostnaderna men med maximum 5 000 
kronor för varje lokal. Av det anvisade beloppet skall 100 000 kronor för
delas av vardera statens nämnd för samlingslokaler och Våra gårdar. I 
statsverkspropositionen under femte huvudtiteln är båda dessa bidragsfor
mer sammanförda under rubriken Bidrag till utrustning m. in. av vissa sam
lingslokaler.

Genom särskild utredningsman, som av Kungl. Maj :t tillkallats för över
syn av formerna för statens stöd till anordnande av allmänna samlings
lokaler, har jämväl frågan om statens bidrag till dessa lokalers inventarie- 
anskaffning varit föremål för utredning. Utredningsmannen föreslår i denna 
del att de båda förutnämnda bidragsformerna skall upphöra och ersättas 
med ett mera enhetligt mventariebidrag. Samtidigt föreslår utredningsman
nen att för detta ändamål anvisas 500 000 kronor.

Enligt uttalande i årets statsverksproposition kommer inte något förslag 
grundat på nämnda utredning att föreläggas 1956 års riksdag. Det anföres 
sålunda att i avvaktan på slutligt ställningstagande till utredningen bör 
bidragen utgå även under nästa budgetår. Emellertid föreslås att medelsan
visningen avseende bidrag till ungdomslokaler minskas med 50 000 kronor 
eller från 250 000 kronor till 200 000 kronor i denna del under förevarande 
rubrik.

Med hänsyn till de speciella synpunkter med såväl ungdomsvårdande som 
nykterhetsfrämjande syfte som motiverade tillkomsten av dessa bidrag fin
ner vi det angeläget att anslaget till bidragen bibehålies vid nuvarande
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nivå. Att anslaget kan tillmätas betydelse framgår inte minst av att för 
budgetåret 1954/55 gällande bidrag till ungdomslokaler har 247 ansök
ningar inkommit till nämnden för samlingslokaler till ett sammanlagt be
lopp av 224 000 kronor. Nämnden har av sitt anslag å 150 000 kronor ut
delat 137 495 kronor till 172 föreningar. Till Våra gårdar, som tilldelats 
100 000 kronor för bidrag till nykterhetsrörelsens lokaler, inkom inte mind
re än 421 ansökningar gällande sammanlagt omkring 375 000 kronor. Det 
anvisade beloppet tilldelades 115 sökande. En rätt stor del av nykterhets
rörelsens lokaler är nerslitna efter att under många årtionden ha tjänat 
föreningslivet och folkrörelserna. Även ett så begränsat stöd, som dessa 
bidrag utgör, kan dock med hjälp av egna insatser och åtgärder medverka 
till en upprustning så att lokalerna fortfarande och bättre kan fylla sin 
funktion som samlingspunkter för ungdomens fritidsintresse. Det bör ock
så nämnas att Våra gårdar själv svarar för administrationskostnaden för 
de bidrag, som utdelas genom denna organisation.

I ett läge där alla krafter måste inriktas på att motverka en för lång och 
svår övergång vid anpassningen till den fria försäljningen av alkoholdryc
ker, framstår det också som angeläget att statens stöd till positiva åtgärder 
i detta syfte inte minskas. Vi vill därför biträda statens nämnds för sam
lingslokaler förslag att ifrågavarande anslag till utrustning av ungdoms
lokaler för nästa budgetår uppföres med oförändrat belopp.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte som bidrag till utrustning m. m. av 

vissa samlingslokaler för budgetåret 1956/57 anvisa ett re
servationsanslag å 450 000 kronor enligt fördelning och 
grunder som gäller för innevarande budgetår.

Stockholm den 24 januari 1956

Viola Sandell

Harald Hallén Märta Öberg Gunnar Engkvist

A. Widén Einar Rimmerfors Tlujra Löfqvist


